

平成17年3月期決算
参 考 資 料

平成17年5月23日

三井住友海上火災保険株式会社

平成16年度 損益状況の対前期比較

(単位:百万円)

年 度		平成15年度	平成16年度	比較増減	増減率
科 目					%
元受正味保険料(含む収入積立保険料)①		1,629,270	1,621,621	7,649	0.5
(元受正味保険料)②		(1,328,451)	(1,348,928)	(20,477)	(1.5)
経常損益	保 険 引 受 収 益 ③	1,613,722	1,638,446	24,724	1.5
	(うち正味収入保険料)④	(1,202,607)	(1,219,366)	(16,758)	(1.4)
	(うち収入積立保険料)⑤	(300,819)	(272,692)	(28,127)	(9.4)
	(うち支払備金戻入額)⑥	(1,078)	-	(1,078)	(100.0)
	(うち責任準備金戻入額)⑦	(49,361)	(87,552)	(38,191)	(77.4)
	保 険 引 受 費 用 ⑧	1,365,622	1,455,273	89,651	6.6
	(うち正味支払保険金)⑨	(632,759)	(731,506)	(98,747)	(15.6)
	(うち損害調査費)⑩	(55,630)	(55,123)	(506)	(0.9)
	(うち諸手数料及び集金費)⑪	(213,947)	(215,151)	(1,203)	(0.6)
	(うち満期返戻金)⑫	(461,718)	(400,319)	(61,398)	(13.3)
	(うち支払備金繰入額)⑬	-	(52,626)	(52,626)	(-)
	資 産 運 用 収 益 ⑭	176,551	116,883	59,668	33.8
	(うち利息及び配当金収入)⑮	(114,322)	(110,477)	(3,845)	(3.4)
(うち有価証券売却益)⑯	(108,720)	(58,504)	(50,215)	(46.2)	
資 産 運 用 費 用 ⑰	39,385	14,607	24,778	62.9	
(うち有価証券売却損)⑱	(34,147)	(7,145)	(27,001)	(79.1)	
(うち有価証券評価損)⑲	(1,511)	(4,472)	(2,961)	(196.0)	
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費 ⑳	215,842	208,472	7,369	3.4	
(保険引受に係る営業費及び一般管理費)㉑	(201,878)	(195,409)	(6,468)	(3.2)	
そ の 他 経 常 損 益 ㉒	2,839	2,408	5,247	-	
経 常 利 益 ㉓	166,584	79,386	87,198	52.3	
(保険引受利益)㉔	(45,342)	(13,923)	(59,266)	(130.7)	
特 別 損 益					
特 別 利 益 ㉕	3,646	49,520	45,874	1,258.2	
特 別 損 失 ㉖	61,068	30,229	30,839	50.5	
特 別 損 益 ㉗	57,422	19,291	76,713	-	
税 引 前 当 期 純 利 益 ㉘	109,162	98,677	10,484	9.6	
法 人 税 及 び 住 民 税 ㉙	33,521	11,332	22,188	66.2	
法 人 税 等 調 整 額 ㉚	2,685	26,579	23,894	889.9	
当 期 純 利 益 ㉛	72,955	60,765	12,190	16.7	
前 期 繰 越 利 益 ㉜	31,263	43,179	11,915	38.1	
当 期 未 処 分 利 益 ㉝	104,219	103,944	274	0.3	
諸 比 率					
正 味 損 害 率 ㉞	57.2%	64.5%			
正 味 事 業 費 率 ㉟	34.6	33.7			
コ ン バ イ ン ド ・ レ シ オ ㊱	91.8	98.2			
運 用 資 産 利 回 り (イ ン カ ム 利 回 り) ㊲	2.33	2.23			
資 産 運 用 利 回 り (実 現 利 回 り) ㊳	4.01	3.24			

(参考)時価総合利回り:平成15年度は12.42%、平成16年度は3.23%であります。

- (注)1. 保険引受利益 = 保険引受収益 - (保険引受費用 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ± その他収支
 なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などでありませう。
 2. 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) / 正味収入保険料 × 100
 3. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) / 正味収入保険料 × 100
 4. コンバインド・レシオ = 正味損害率 + 正味事業費率

1. 元受正味保険料(含む収入積立保険料)

(単位:百万円)

年度 種目	平成15年度			平成16年度		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	265,930	1.5%	16.3%	258,952	2.6%	16.0%
海上	62,013	4.8%	3.8%	67,047	8.1%	4.1%
傷害	358,274	2.0%	22.0%	353,597	1.3%	21.8%
自動車	575,596	1.0%	35.3%	568,717	1.2%	35.1%
自動車損害賠償責任	183,855	1.3%	11.3%	187,180	1.8%	11.5%
その他	183,599	0.6%	11.3%	186,124	1.4%	11.5%
合計	1,629,270	0.7%	100.0%	1,621,621	0.5%	100.0%
(うち収入積立保険料)	(300,819)	(1.9%)	(18.5%)	(272,692)	(9.4%)	(16.8%)

2. 正味収入保険料

(単位:百万円)

年度 種目	平成15年度			平成16年度		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	173,633	4.4%	13.4%	176,467	1.6%	13.5%
海上	56,331	7.3%	4.4%	60,403	7.2%	4.6%
傷害	124,159	1.2%	9.6%	131,051	5.6%	10.0%
自動車	573,803	1.0%	44.4%	568,094	1.0%	43.4%
自動車損害賠償責任	194,018	17.6%	15.0%	195,741	0.9%	14.9%
その他	171,115	4.1%	13.2%	178,480	4.3%	13.6%
合計	1,293,063	3.4%	100.0%	1,310,237	1.3%	100.0%

(参考) 自動車損害賠償責任保険の政府再保険廃止による影響を控除したベース

自動車損害賠償責任	103,563	4.5%		104,870	1.3%	
合計	1,202,607	1.5%		1,219,366	1.4%	

3. 正味支払保険金

(単位:百万円)

年度 種目	平成15年度			平成16年度			
	金額	増加率	正味損害率	金額	増加率	正味損害率	(比較増減)
火災	56,873	7.1%	34.2%	135,057	137.5%	78.1%	(43.9%)
海上	26,574	11.2%	49.5%	25,532	3.9%	44.1%	(5.4%)
傷害	51,133	1.6%	44.7%	52,805	3.3%	43.2%	(1.5%)
自動車	332,515	0.6%	63.6%	346,566	4.2%	66.8%	(3.2%)
自動車損害賠償責任	82,146	34.8%	47.4%	113,048	37.6%	63.1%	(15.7%)
その他	104,259	2.2%	63.9%	110,699	6.2%	64.3%	(0.4%)
合計	653,503	5.3%	54.8%	783,710	19.9%	64.0%	(9.2%)

(参考) 自動車損害賠償責任保険の政府再保険廃止による影響を控除したベース

自動車損害賠償責任	61,403	2.1%	68.8%	60,844	0.9%	67.9%	(0.9%)
合計	632,759	2.1%	57.2%	731,506	15.6%	64.5%	(7.3%)

(注)1. 正味損害率は正味支払保険金に損害調査費を加えて算出しております。

2. 自動車保険「もどリッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料 : 平成15年度 3,397百万円
: 平成16年度 4,095百万円

4. 事業費(営業費及び一般管理費 + 諸手数料及び集金費)の内訳

(単位: 億円)

	平成15年度		平成16年度		増減額		増減率	
	営業費及び一般管理費		営業費及び一般管理費		営業費及び一般管理費		営業費及び一般管理費	
	うち保険引受	うち保険引受	うち保険引受	うち保険引受	うち保険引受	うち保険引受	うち保険引受	
人件費	1,111	1,073	1,091	1,050	20	22	1.8%	2.1%
物件費	916	829	867	790	48	38	5.3%	4.7%
税金・拠出金等	129	115	125	112	4	2	3.7%	2.5%
社費計	2,158	2,018	2,084	1,954	73	64	3.4%	3.2%
手数料・集金費	2,139	2,139	2,151	2,151	12	12	0.6%	0.6%
事業費計	4,297	4,158	4,236	4,105	61	52	1.4%	1.3%
正味事業費率		34.6%		33.7%		0.9%		

5. 自然災害の状況

(単位: 億円)

	平成15年度			平成16年度		
	元受保険金	正味保険金	支払備金	元受保険金	正味保険金	支払備金
火災	57	41	4	873	790	82
自動車	10	10	0	125	113	1
その他	9	8	2	91	82	39
計	76	60	7	1,091	987	120

(注)上記には当該年度発生 of 自然災害を記載しております。

<参考> 自然災害に係る正味発生保険金(=支払保険金+支払備金)と異常危険準備金の取崩額

(単位: 億円)

	平成15年度	平成16年度	増加額
自然災害に係る正味発生保険金	67	1,107	1,039
自然災害の影響による異常危険準備金取崩額	11	607	596
保険引受利益への影響(=1-2)	56	499	443

6. 自動車盗難の被害状況

(単位: 億円)

	平成15年度		平成16年度	
	支払件数	支払備金	支払件数	支払備金
	17,010件	100	14,974件	93

7. 支払備金

(単位: 億円)

	平成15年度		平成16年度	
	残高	積増額	残高	積増額
火災	365	12	516	151
海上	188	13	241	53
傷害	332	1	335	2
自動車	2,069	84	2,230	161
自動車損害賠償責任	240	10	239	1
その他	974	61	1,133	158
計	4,170	10	4,696	526

(注)平成15年度の積増額は、「平成15年度残高 - (平成14年度残高 + 三井ライフ損害保険社からの包括移転分)」を記載しております。

8. 異常危険準備金

(単位: 億円)

	平成15年度		平成16年度	
	残高	積立率	残高	積立率
火災	1,426	83.5%	1,137	65.5%
海上	470	83.5%	494	81.8%
傷害	725	58.4%	764	58.3%
自動車	849	14.8%	683	12.0%
その他	949	55.5%	937	52.5%
計	4,420	40.3%	4,016	36.1%

(注)積立率は、正味収入保険料(地震保険、自動車損害賠償責任保険、もどリッチ払戻充当保険料を除く)に対する率を表示しております。

9. 長期性資産

(単位: 億円)

	平成15年度	平成16年度
長期性資産	24,031	23,273

(注)長期性資産は、責任準備金の内訳である積立型保険の払戻積立金と契約者配当準備金の合計残高であります。

1. 正味収入保険料、経常利益、当期純利益の状況(連結/単体)

(単位:百万円)

			平成15年度	平成16年度	比較増減	増減率
正味収入保険料	連結	①	1,382,517	1,403,233	20,716	1.5%
	単体	②	1,293,063	1,310,237	17,174	1.3%
	子会社	③	89,454	92,995	3,541	4.0%
正味収入保険料(注)	連結	④	1,292,061	1,312,362	20,300	1.6%
	単体	⑤	1,202,607	1,219,366	16,758	1.4%
	子会社	⑥	89,454	92,995	3,541	4.0%
経常利益	連結	⑦	174,943	87,577	87,365	49.9%
	単体	⑧	166,584	79,386	87,198	52.3%
	連結-単体	⑨	8,358	8,191	167	2.0%
当期純利益	連結	⑩	77,787	65,725	12,062	15.5%
	単体	⑪	72,955	60,765	12,190	16.7%
	連結-単体	⑫	4,831	4,959	127	2.6%
	連単倍率	⑬	1.07倍	1.08倍		

(注) 自動車損害賠償責任保険の政府再保険廃止による影響を控除したベース

2. 損害保険事業・生命保険事業の内訳

(単位:百万円)

			平成15年度	平成16年度	比較増減	増減率	
損害 保 險 事 業	正味収入保険料	連結	⑭	1,382,517	1,403,233	20,716	1.5%
		単体	⑮	1,293,063	1,310,237	17,174	1.3%
		子会社	⑯	89,454	92,995	3,541	4.0%
		(アジア)	⑰	(11,686)	(12,554)	(868)	(7.4%) (注1)
		(欧州)	⑱	(41,531)	(44,465)	(2,934)	(7.1%) (注1)
		(米州)	⑲	(30,699)	(27,290)	(3,409)	(11.1%) (注1)
		(再保険)	⑳	(5,955)	(8,684)	(2,728)	(45.8%) (注1)
	連結経常利益	㉑	177,049	88,077	88,972	50.3%	
生命 保 險 事 業	新契約高(除く団体保険)	㉒	1,387,622	1,732,835	345,212	24.9% (注2)	
	保有契約高(除く団体保険)	㉓	5,779,216	6,854,698	1,075,482	18.6% (注2)	
	連結経常利益(又は連結経常損失)	㉔	2,106	522	1,583	- %	
	(三井住友海上 きらめき生命)	㉕	(340)	(569)	(910)	(- %) (注2,3)	
	(三井住友海上 シティ生命)	㉖	(1,765)	(1,092)	(673)	(- %) (注4)	

(注) 1. - は内部取引相殺前の数値

2. 連結子会社である三井住友海上きらめき生命保険(株)に係る数値

3. 三井住友海上きらめき生命保険(株)は、平成15年度に18億円、平成16年度に52億円、標準責任準備金の積み増しを実施しております。

4. 持分法適用関連会社である三井住友海上シティインシュアランス生命保険(株)に係る数値

<参考> 三井住友海上シティインシュアランス生命保険(株)の業績

(単位:百万円)

			平成15年度	平成16年度	比較増減	増減率
新契約高(個人年金保険)	⑳	⑳	389,149	349,557	39,592	10.2%
保有契約高(個人年金保険)	㉑	㉑	477,469	885,688	408,219	85.5%